Notandum 2. quòd graviter peccent Prælati, qui ex negligentia permittunt, ut omitatur recitari pars notabilis in Choro, uti communiter docent *Suar. de Rel. lib. 4. c. 10. n. 3. Concina tom. 2. pag. 385. n. 19. Salm. c. 1. n. 14. cum Pal. Pelliz. etc.* contra *Bordon. et alios*, quorum sententia non videtur mihi probabilis: quia, si non dubitatur de præcepto dicendi Horas in Choro, nec dubitari debet violari præceptum, si pars notabilis officii omitatur. Episcopi tenentur invigilare, ut officium à Canonicis in Choro persolvatur, et ritè. Cæterum, per se loquendo, non tenentur Episcopi Choro interesse ne Festis quidem diebus; tum quia hæc est consuetudo, tum quia ipsi gravioribus negotiis vacare debent. Ita *Viva de Rest. q. 7. art. 9. n. 14. vers. Dico tertio, cum Val. Fill. et Bon. ex D. Th., qui 2. 2. q. 91. art. 2. ad 3. sic docet: Prælati non debent cantibus insistere ne per hoc à majoribus retrahantur.*

Notandum 3. quòd in Choro non tenentur omnia supplere, ii, qui dum alii cantant, parant aut transferunt libros, perquirunt psalmos, pulsant organa, aut campanas, vel alia Choro necessaria peragunt; tunc enim per socios suppletur, quod ipsi fortè non satis percipiunt. Ita communiter cum *Bus. infra n. 155. Azor. lib. 10. c. 13. q. 2. Salm. cap. 1. nu. 197. nu. 19. Anacl. p. 52. Layn. cap. 5. n. 7. cum Sot. Sylv. st. et Henr. ac Croix lib. 4. n. 1300. cum Valent. Reg. Escob. et Gobat.* Contra *Pal. p. 4. n. 7. Bonac. p. 2. §. 1. 13. cum Nav. Vasq. Sz, Fill. etc.* qui dicunt hoc satisfacere quidem assistentiæ Chori quoad distributiones lucrandas, sed teneri ad

supplendum, si non attenderint ad ea, quæ interim sunt recitata. Et idem sentit *Holz. pag. 448. n. 471.* qui tamen excusat, si modica sit materia, puta quæ ad integrum psalmum non pertingat. Sed satis probabilis est prima sententia, eo quòd dum aliquis occupatur in rebus ad Officii celebritatem pertinentibus, totus Chorus pro eo supplet; prout qui Missæ inservit, censetur eam audire, dum in re necessaria paranda attendit, ut dicunt *Tolet. et Rodr. apud Laym. l. c.* qui notat idem docere *Sotum, Nav. Arag. et Rodr.* de eo, qui Choro alternatim respondet, organum pulsando, quin versiculum suæ partis proferat: Sed huic non acquiesco, cum rectè doceat *Bon. l. c. cum Mosses.* Officium tunc integrè non recitari, quia organum verba non profert. Probabiliter verò satisfacit, qui dum alii recitant, tussit, vel excreat, etiamsi integer psalmus interim dicatur, ut ait *Croix d. n. 1300. cum Sanch. et Gob.* Item probabiliter. *ib. Sanch. Escob. et Diana* excusant eum qui in Choro perlegit lectionem, ne erret, alioquin erraturus; hæc enim causa satis excusat ab illa levi omissionem.

Sentiant autem *Salm. cap. 1. n. 17. cum Suar. Pelliz. etc.* in omissionem recitationis in Choro minorem Officii partem sufficere ad peccandum graviter, quam in recitatione privata. Sed probabiliter id negant *Bon. p. 1. n. 3. et Holz. p. 448. n. 471. cum Thamb. et Bambest.* qui dicunt illam tantum esse omissionem gravem in Choro, quæ gravis est in Officio privato.

Notandum 4. quòd ex Bulla S. Pii V, *A Nobis*, omnes qui utuntur Breviario Romano deobligantur recitare in Choro Officium B. V. Mariæ, Defunctorum, et psalmos penitentiales; præcipitur verò ibidem servari consuetudinem hæc Officia recitandi in locis ubi viget. Hæc autem obligatio extra Chorura non afficit singulos privatos, sed tantum Communitatem, ut rectè aiunt *Conc. pag. 385. n. 21. et Holz. pag. 450. n. 474. cum aliis.*

144. — « Resp. 3. Beneficiati, quotquot habent jus in re, et » plenum dominium Beneficii, si fructus percipiant, vel percep- » turi sint, tenentur ad Horas, *Less. et Laym. l. 4. tr. 2. c. 4. n.* » 1. ex communi, et *Conc. Later. sub Leone X.* Ratio est, quia » Beneficium datur propter officium.

Unde resolves :

« 1. Non tenentur ante acceptam possessionem, nec si sine sua » culpa fructus nullos percipiant, nec percepturi sint. *Laym. l. 4.* » *c. 5. n. 3.* quia non habent Beneficium secundum omnem effec- » tum. \* (*Hoc certum est. Vide dicta de Rest. l. 3. n. 564.*) \* » Videntur tamen pro ratione fructuum teneri ad aliquoties le- » gendum. *Trull. l. c.*

« 2. Tenetur is qui etsi ( sive sine, sive cum sua culpa ) non » recipiat omnes suos fructus, recipit tamen tantam partem, quæ » sufficit ad sustentationem. *Bon. d. 1. q. 6. p. 3.*

« 3. Tenentur ii, qui primo, aut etiam secundo anno non per- » cipiunt fructus, eò, quòd assignentur fabricæ, vel præcessori

» mortuo: quia etiam ipsi mortui fruuntur eodem privilegio, et » sic pro tota vita satisfaciunt fabricæ. *Bon. p. 4. n. 22. Laym.* » *c. 5. Suar. Regin. etc.* Contraria tamen sententia non est im- » probabilis. \* (*Et probabilem vocant Salm. de Hor. Can. c. 2.* » *n. 45. cum Fill. Bon. Villal. )* \* et negat *Less. cum Caj.* se talem » damnaturum, eò quòd vel resignare, vel mori ante possit, et » sic non frui anno gratiæ. *Laym. l. c. Pal. Trull. dub. 13. §. 3.*

« 4. Tenentur et ii, qui habent Beneficium tenue, octo v. g. » vel decem aureorum; quia jura omnibus indistinctè obligationem » Horarum imponunt, sicut iis, qui sunt in majoribus ordinibus. » Ita probabiliter, *Sylo. Azor. Suar. Pal. Bon. d. 1. q. 2. n. 17. et* » communis contra *Sot. Less. Rodr. et Dian. R. 9. Mald. qui* » dicunt, si habet Beneficium tam tenue, ut tertiam partem me- » dioeris sustentationis alicujus Clerici non adæquet, non teneri. » Vide *Dian. l. c. Escob. tr. 5. E. 7. c. 13.* quorum sententiam » non damno. \* (*Vide dicta l. 3. n. 674.*) \* Vide *Trull. l. 1.* » *c. 7. dist. 12. §. 5.* ubi notat, eum, qui habet plura Beneficia » tenuia, ex quibus competentiam habeat, teneri ad Horas.